
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 44

Data del provvedimento 30/03/2021

Oggetto

SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO SOCIALE. AVVIO DI UN PERCORSO DI
CO-PROGETTAZIONE E PROROGA DELLA CONVENZIONE TRA LA SOCIETÀ
DELLA  SALUTE  FIORENTINA  NORD  OVEST  E  LE  ASSOCIAZIONI  DI
VOLONTARIATO DEL TERRITORIO PER IL PERIODO DAL 1° APRILE AL 31
DICEMBRE 2021

Contenuto

Struttura proponente Polo amministrativo Scandicci-Lastra a Signa

Resp. del procedimento Sandra Sticci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

85.000,00 mensili 2021

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come  sottoscritti  in  data  22  giugno  2009  da  tutti  gli  enti  aderenti,  ai  sensi  dell’art.  31  del  decreto
legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del
Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n.
2 del 25/02/2021

RICHIAMATA la  Convenzione  tra  la  Società  della  Salute  e  le  Associazioni  di  Volontariato  del  Territorio
coordinate dall’Associazione Esculapio per la gestione del servizio di accompagnamento sociale, approvata con
la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 6/2016, in scadenza al 31.12.2020;

DATO ATTO che,  con proprio  Decreto n.  188 del  31.12.2020,  per  le  motivazioni  in esso riportate,  è  stata
disposta la proroga della suddetta Convenzione dal 1.1.2021 al 31.3.2021;

RICHIAMATE  le  “Linee guida per l’affidamento di  servizi  a enti  del terzo settore e alle cooperative sociali”
approvate dall’Autorità nazionale anticorruzione (Anac) con la delibera 20 gennaio 2016, n. 32, nella parte in
cui  illustra  i  principi  della  co-progettazione  come  espressione  di  partecipazione  dei  soggetti  privati  alle
procedure di selezione pubblica, in cui sono saldi i principi di pubblicità, trasparenza, non discriminazione;

VISTO il decreto legislativo n. 117/2017, con il quale è stato approvato il Codice del Terzo Settore che all’art. 55
stabilisce:
- al  comma 1 che le  amministrazioni  pubbliche assicurano il  coinvolgimento attivo degli  enti  del  Terzo

settore, attraverso forme di co-progettazione, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto
1990, n. 241;

- al comma 3 che la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla realizzazione di
specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti;

RICHIAMATE:
- la legge regionale n. 58/2018 (“Norme per la cooperazione sociale in Toscana”), che all’art. 14 fornisce

indicazioni sugli strumenti di co-programmazione, co-progettazione e accreditamento;
- la legge regionale n. 65/2020 (“Norme di sostegno e promozione degli enti del Terzo Settore Toscano”), che

agli artt. 11 e 13 detta principi in tema di procedimento di co-progettazione;

DATO ATTO che l'Assemblea dei Soci con propria deliberazione n. 3/2021, ha stabilito di:
- di  promuovere  un  percorso  di  co-progettazione  finalizzato  alla  realizzazione  del  servizio  di

accompagnamento sociale e a una partecipazione e coinvolgimento degli  enti del terzo settore che vi
aderiranno, al processo di predisposizione dei progetti di vita delle persone con disabilità destinatarie del
servizio, in coerenza con i principi definiti con le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1449/2017 e n.
1642/2019;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- di dare mandato al Direttore della Società della Salute di attivare operativamente il succitato percorso di
co-progettazione, anche attraverso la collaborazione di altre Società della Salute che gestiscono il servizio
di  accompagnamento  sociale,  nonché  il  supporto  di  soggetti  pubblici  esperti  in  materia,  quali  ANCI
Toscana e la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa;

- di  procedere  alla  proroga  dell’attuale  convenzione  tra  la  Società  della  Salute  e  le  Associazioni  di
Volontariato  coordinata  dall’Associazione  Esculapio  per  la  gestione  del  servizio  di  accompagnamento
sociale fino al 31 dicembre 2021 o a data antecedente corrispondente alla conclusione del percorso di co-
progettazione;

CONSTATATO che le Associazioni di Volontariato si sono espresse positivamente rispetto al percorso proposto e
alla prosecuzione delle attività previste dalla Convenzione in essere, con le stesse modalità e condizioni, fino
alla conclusione del percorso stesso;

PRESO ATTO che la spesa di cui al presente atto, la cui determinazione effettiva dipende dai servizi realmente
svolti, è stimata per un valore mensile medio di € 85.000,00, e trova copertura nelle risorse iscritte nel Bilancio
di previsione della Società della Salute 2021;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono né per il sottoscritto, né per la
responsabile del procedimento, dott.ssa Sandra Sticci, situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

1) di dare avvio al percorso di co-progettazione finalizzato alla realizzazione del servizio di accompagnamento
sociale  e  ad  una  partecipazione  e  coinvolgimento  degli  Enti  del  Terzo  Settore  che  vi  aderiranno,  al
processo di predisposizione dei Progetti di Vita delle persone con disabilità destinatarie del servizio, in
coerenza con i principi definiti con le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1449/2017 e n. 1642/2019, in
attuazione dell’indirizzo fornito dall’Assemblea dei Soci con la deliberazione n. 3/2021;

2) di  ricercare  la  collaborazione  con  le  altre  Società  della  Salute  che  gestiscono  il  servizio  di
accompagnamento sociale, nonché il supporto di soggetti pubblici esperti in materia, quali ANCI Toscana e
la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa;

3) di  prorogare  l’attuale  convenzione  con  le  Associazioni  di  Volontariato  coordinate  dall’Associazione
Esculapio per la gestione del servizio di accompagnamento sociale dal 1° aprile fino al 31 dicembre 2021 o
a  data  antecedente  corrispondente  alla  conclusione  del  percorso  di  co-progettazione,  con  le  stesse
modalità e condizioni vigenti;

4) di  prevedere  una spesa media  mensile  stimata  pari  a  €  85.000,00,  che  trova  copertura  nelle  risorse
stanziate con il  Bilancio della Società della Salute 2021, dando atto che la spesa effettiva dipende dai
servizi realmente svolti;

5) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente,  dando
pubblicità alle informazioni inerenti la relativa spesa, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

